

Izabela Sikorska-Ulfik

Reszel, woj. olsztyńskie

Informator Archeologiczny : badania 12, 248-249

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W wykopie I odkryto i zarejestrowano stratyografię dziedzińca. Około 3 m poniżej dzisiejszego poziomu stwierdzono obecność warstwy osadniczej, o miąższości do 80 cm, w obrębie której występowała tylko brunatno-szara ceramika dookoła żłobkowana, nawiązująca do tradycji garncarstwa wczesnośredniowiecznego. Znalaziono w niej również mocno zniszczony obiekt produkcyjny związany z obróbką metali kolorowych.

Powyżej występowały warstwy nasycone gruzem ceglanym, związane z zamkiem murowanym wzniesionym przez Macieja z Gołańczy, po roku 1330, a następnie wielokrotnie przebudowywanym /2 połowa XIV wieku - Zbilit z Gołańczy; 2 połowa XV wieku - Krzesław z Kurozwek, Jan z Sienna, Piotr z Bnina; 1 połowa XVI wieku - J. Karnkowsk; 2 połowa XVI wieku - H. Rozdrażewski; 1 połowa XVIII wieku - K. Szembek/.

Odnosnie "kamienicy wielkiej" stwierdzono, że partie ceglano pochodzą dopiero z XV wieku, w związku z czym można przypuszczać, iż zamek Macieja i Zbiluta z Gołańczy składał się tylko z murowanego obwodu i drewnianej zabudowy wewnętrznej.

Z materiałów ruchomych znaleziono blisko 10 000 fragmentów ceramiki wśród której blisko 85% stanowią pozostałości naczyń wypalanych w atmosferze redukcyjnej, duży zbiór kafli o motywach narracyjnych i heraldycznych z około 1500 r. oraz destruktury XVIII-wiecznych butelek importowanych z Anglii.

Badania będą kontynuowane.

RADZIKOWO, gm. Czerwińsk
woj. płockie

patrz
wczesne średniowiecze

RESZEL
woj. olsztyńskie

Muzeum Warmii i Mazur
w Olsztynie

Badania prowadziła mgr Izabela Sikorska-Ulfik. Finansował WKZ w Olsztynie. Szósty sezon badań. Średniowieczny zamek.

Badania były prowadzone na międzymurzu, przy południowym skrzydle zamku.

Wykop 5 o wymiarach 6 x 13 m znajdował się w odległości 5 m od ściany skrzydła południowego. Odsłonięto w nim fundamenty dwu murów, równoległych do południowej ściany zamku w odległości 7,5 i 11,5 m od niej. Oba mury, usytuowane na osi wschód-zachód, zbudowane były z dużych kamieni /miejscami z gruzu ceglano osadzonych w górnej partii w zaprawie, a w dolnej w glinie z piaskiem. Łączyły się ściśle z fundamentem bramy wjazdowej, odkrytej

częściowo w południowo-zachodnim narożniku wzgórza. Stanowiły one fundamenty zewnętrznych murów obronnych, a równocześnie ściany budynku mieszkalnego, mieszczącego się na południowym międzymurzu, przy bramie.

Wewnątrz budynku natrafiono na 2 piece i piwniczkę z XVIII wieku. Jeden z pieców był piecem ogrzewczym, składającym się z dwu komór. W jednej komorze zachowały się 3 łuki ceglane, stanowiące ruszt pieca, na którym były ułożone w dwu warstwach duże, granitowe kamienie. Piec był zasypany gruzem ceglanym, przepalonymi kamieniami i grudkami zaprawy wśród czego znalezione zostały fragmenty naczyń i kafli średniowiecznych. Drugi piec będzie badany w przyszłym sezonie.

Warstwy kulturowe w wykopie były zniszczone wykopami z początku XIX i XX wieku. Jedynie na małej przestrzeni, między pierwszym murem, a ścianą zamku, zachowała się pierwotna warstwa kulturowa datowana ułamkami naczyń na VI-VII wiek, z okresu najstarszego osadnictwa na wzgórzu.

Prowadzono równocześnie nadzór w czasie odkrywania na międzymurzu zachodnim dwu murów obronnych. Po odsłonięciu murów do wysokości 1 m założono między nimi wykop 6 celem odkrycia fundamentu muru pierwszego i ustalenia średniowiecznego poziomu użytkowego między nimi.

Badania będą kontynuowane.

SANOK
woj. krośnieńskie
Wzgórze Zamkowe

PP Pracownie Konserwacji
Zabytków
Pracownia Archeologiczno-
Konserwatorska
Oddział w Lublinie

Badania prowadziła mgr Maria Sydoruk. Finansowało Muzeum Historyczne w Sanoku. Drugi sezon badań. Zamek XVI-wieczny. Materiał z okresu późnośredniowiecznego /XIV-XV wiek/ i nowożytny.

Kontynuowano prace w północno-zachodniej części Wzgórza Zamkowego, gdzie odsłonięto relikty szesnastowiecznej zabudowy. W oparciu o inwentarz z 1548 r. można sądzić, że obiekt został najprawdopodobniej wybudowany przez starostę Piłckiego.

W wykopach uchwycono zarysy murów wyznaczających dwa pomieszczenia, z których jedno jest podpiwniczone. Przeprowadzono eksplorację wykopu w północno-wschodnim narożniku budynku, co poz-